50
aer. S. August. cum multis alii Episcopis in ep. 52.
qua est Concilii Zentinensis.

IV. Rixa est pugna manuum & verborum inter privatos, cum scilicet aliqui ex ira invicem & percutient auctoritate privata. In aggressore est peccatum mortale ex genere suo, cum sit contra caritatem & iustitiam, & ad Gal. 5. Rixa numerantur inter opera carnis excludentia a regno Dei. In evanescunt, qui se defendit, potest esse sine peccato, & quandoque cum peccato veniat, & quandoque cum mortali secundum diversum motum animi ejus, & diversum modum se defendant. Nam si solo animo repellendis injuriis illatam, & cum debita moderatione se defendat, non est peccatum, nec propriè potest dicti Rixa ex parte ejus. Si vero cum animo vindictae vel odio, vel cum excessu & bruita moderatione se defendat, semper est peccatum; sed veniale quidem, quando aliquis leviter moris odii vel vindictae se immisces, vel cum multum non excedit moderata defensione: mortale autem, quando confirmato animo in impugnamentis insurgit ad tamocidium, vel cum graviter laudandum. S. Th. 2. 2. q. 41. art. 2.

V. Sedition est bellum aggressivum unius partis Reip. adversus alian, vel adversus principem suum. Et semper mortalis, nam semper graviter adversaria unitati, paci, ac hominum & etiam iustitia, cum auctoritate bellandi reficit in solo principe, vel Rep. libera.

§. III. De Bello.

Quest. I. AN BELLUM ETIAM OFFENSIVUM POTES EST SE LICITUM? (1)

Repf. Affirm. Quia 1. Luc. 3. S. Joan. Bapt. rogatus a militibus quid sibi ad saltem effet agendum, non iustit ut militares deferenter, sed ne quenquam concuteretur. 2. Deus. Deut. 23. Leges belli gerendi-dedit. 3. Principi summo & Rep. liberae licet ius suum queri ac reperire. Cum autem caream superiore, a quo jus suum oblinere possint, debuit ius naturae competere potestas ad ius sibi dicendum, & eogendam pastem advertem ad ibi satisfaciendum: aliqui non posset communias perfida in pace conservari. De defensivo per se patet, cum iure naturae unicuique licet injustum vim vi impellere cum debita moderatione.

Quest. II. QUENAM REQUIRANTUR UT BELLUM SE LICITUM?

Repf. Ex S. August. 1. 22. contra Faustum c. 74. & 75. ex S. Th. 2. 2. q. 40. & communis Doctorum sententia, hac tria:

1. Potestas suprema, que reficit vel in Rep. libera, vel in Principi supremo, cui cura Rep. commissa est. Nam qui habent superiorem, possunt eius auctoritatem implorare ad injurias compensationem; & sic bellum non potest esse ei licitum.

2. Causa iusta, que est dumtaxat gravissima iuria Principi vel subditis illata, quam tollere, vel pro ea satisfacere pars adverta recuerit. Ex S. Au-

gusti in c. Dominus, 23. q. 2. ibi: Bella iusta definiunt solent, que ulciscuntur injurias, si qua generali ciuitatis, que bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod a suis improbus factum est, vel redire quod per injuriam alienum est. Nam caritas & iustitia, exigunt, ut sine gravissima & necesse faria castia non inferatur alius gravissima damna, qualia sunt in bello. Quod si majora incommoda, quam commoda, praeferim respettive ad honorem Dei & bonum religionis catholicae secura praedantur, a bello abstinendum est: quia secundum debitor ordinem rerum & caritatis, honor Dei, bonum Ecclesie, salus eternae proximi praeferri debet bono temporali status politici.

3. Recta intentio, ut non geratur bellum ex otio, avaritia inordinata, & cupiditate amplificandi imperii, sed ad pacificandum quatenus ac iustitiam servandam, vel ad opificalandum inquiete opprimit.

Porro licet etiam alia tamquam sociis auxiliis praeberi Principi habent iustam causam bellandi, & hinc ut aliorum auxilio, quamvis sint diversi religionis, modo abicit scandalum & periculum Tiederi ac facielegorum, sicut Judas Machabeus fecit cum Romanis iniit, 7. Mach. 8. Nam, per loquendo, item alium in re iusta juvare. At non licet in bello etiam iusto advocare inuidiles & hereticos in auxiliis, vel iis operi ferre, quando adhuc periculum scandali, sacrilegiorum, incrementi herefios, & deterrimenti vere religionis. Quia salus eterna proximi, & prefertur multorum, preferenda est cuilibet bono temporali, & Principes tenentur iuxta omnia Christo terviae, & iisque regnum, quod est Ecclesia catholica, quam sanguine suo acquiuit, quamvis possint, integrum conservare, immo & amplificare. Major vobis Fides causa debet esse quam regni, ampliusque pro parte Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quam pro omnium securitate terrena. Subsequentur enim omnia prospera, si primitus qua sunt Deo cariora serventur. . . . pro retri enim imperii salutem geritur, quidquid pro quiete Ecclesie, & vel sancte religionis observantia laboratur, at S. Calestinus 4. epist. ad Theodos. Imperi. in actis Concil. Ephesi.

Ceterum quamvis non possint dari bellum utriusque iustum ex natura rei, cur circa idem non possint iura contraaria; fieri tamen potest, ut neutra pars peccet bellando, ob ignorantiam invincibilis.

Quest. III. QUENAM ANTE BELLUM IN IPO BELLO FERI DEBENT, AC LICIT?

Repf. 1. Ante bellum tenetur Princeps rem diligenter examinare cum viris probis ac peritis, & habere certitudinem faltem moralem de iustitia cause. Nam cum ex bello gravissima sequuntur mala incommoda, etiam innocentibus; caritas & iustitia exigunt, ut non inferantur, nisi plane confit de causa iusta & sufficiente. Et vero si non licet hominem privatum in dubia causa panire, multo minus licet multos & totam Rep. Quod si iustitia sit dubia, & alter sit in polemione, certe injurium

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

51

sum est bellare, quia in dubio melius est conditio possidentis. Deinde tenetur parti adversa justitiam causa & suas præfationes propondere, ut illa possit satisfacere injurias illatae, vel restituere oblatam sine alio danno: nam bellum sine iusta & neccesse fari leuite nequit, properit ingentia mala, quia cum eo conjuncta esse solet. Ex S. August. in cap. Noli, qu. 1. Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas. Hinc aqua satisfactione oblatam acceptari debet, aliqui bellum sine iusta causa & neccesse fieri.

Repf. 2. In bello iusto licita sunt ea omnia & sola, quia iuxta confutendum christianorum necessaria sunt ad afferendum finem bellum, scilicet vel ad recuperandam iustitiae ahlatam, vel iuriam iustitiae vindicandam, & ad fecunditatem Reip. stabilizandam. Nam cum finis licitus sit, licita sunt etiam media per se ad illum necessaria, non autem alia, quia proximum nocent, cum nemini sine iusta causa datur in iusto licet.

Hinc 1. Licet occidere hostes pugnantes & refiuentes, non tameni innocentes, qui non pugnant ut sunt clerici, senes, mulieres, pauperi, rati, officiales &c. quamvis sint pars Reip. hostilis; quia nunquam licet directe occidere innocentes. Neque enim Rep. potest paniri in suis membris, nisi secundum id quod eius dominio habet, quod non est vita civilia. Indirecte tamen & per accidens possunt interfici, ut cum urb. expugnari, vel nocte fecerit milites, vinci nequeant, miti cum pericolo & occidisse innocentium. Quia bonus publicum, quod ex victoria speratur, est bonus munus quam vita aliquorum, quorum mors præter intentionem sequitur. Et aliqui non posset contra non centes bellum geri, & sic causa bellantium frustra effici julta.

2. Licet spoliare bona civis eti non pugnantes, qui sunt membra Reip. hostilis, si hoc neccesarium sit ad finem bellum. Quia cum sint pars Reip. ipsa iuste panitur in illis, & debilitas piratione bonorum, quia ejus dominio subiiciuntur.

3. Licet in infidis & strategematis ex Ioseph. 8. & c. Dominus supra cit. quia non sunt mendacia, sed occidatio veritatis.

4. Civitas capta dari fini gravi necessitate non potest in predam, propera multa sceleris & mala, quia in tali depredatione a militibus committi solent. Et si deur, teneatur duces diligentissime curare, ne sceleris committantur.

5. Ea, quia caveri nulla prudens possunt, ut veneno iudicare putatos, aquas, glandes, non sicut: quia sunt contra iura bellum & genitum. Item christiani a christians capiti non possunt fieri servi; nam id ex confutendum genitum christians receptum est, in honorem religionis christians, & libertatis quam per Christum concutum sumus; unde effectori tra ius genitum christians.

6. Non licet vicitur reiherere urbes captas, & alia bona immobilia hostium, nisi quenam debitan compensationem vel satisfactionem non excedant, vel necessaria sunt ad fecunditatem in postorum contra vitios stabilizandam. Nam compensatio debet effice communitate debito, & pena culpe, aliqui est iusta.

7. Princeps tenetur inchoantum bellum finire, si aqua satisfactione offeratur, securitas sufficiens praeficitur, & compensentur impensis bellii; quia tunc est causam continuandi bellii: quod proute jam factum illicitum.

Repf. 3. Jure naturali nihil fieri licet contra iustitiam, ius gentium, fortitudinem, caritatem, & veram religionem. Et fides data hostibus servanda est, ex S. August. in cap. Noli. Nam haec obligat jure naturali & gentium; & hoc neccesarium est ad pacem ac bonum commune regnorum. Nam si federa publica inter regna & principes non obligarent, nec necessaria servanda essent, nulla Pax aut societas inter genus humanum confitente posset. Quod si quendam compenfario, & pada conferunt fieri sibi hac conditione, si alter promissis stererit, nec fidem freget.

Repf. 4. Teneatur Princeps & eius duces milites iusta stipendiis solvere, & impide omnia crimina, que impide moraliter possunt, curareque ne proprii subditus inquis vexationibus graventur: aliqui teneantur ad compensandam danciam fecuta ex omissione solutions, vel diligenter debito, cum sint eorum causa contra proprium officium & iustitiam.

Repf. 5. Ex communi sententia bona, iusto bello capta, si fini immobili, celum Principi aut Reip. si mobilia sunt capientur, nisi ex confutandis regionis ea dividenda sit inter milites, aut una pars cedat Principi. Tamen bona iusta acquisita ab hostibus, restituunt debent eorum dominis, ex L. 20. & de capiatis cum ius habeant in illa, nec fini hostium.

Quest. IV. AN REPRÆFALIA LICITE SUNT?

Repf. Affirm. Positis certis conditionibus. Quia auctoritate publica usurpari possunt per compensandionem bona subiecta dominio Reip. quae in culpa est, dum non procurat reparacionem iustitiae a suis membris, illata alterius Reip. civibus. Sed haec conditions requiruntur. 1. Ut consistat de iustitia illata. 2. Ut Princeps vel magistratus civium nonnullum rogarat debitam satisfactionem denegat. 3. Ut iam auctoripit Princeps civium letorum. 4. Ne plus danni inferatur quam iusta satisfactione requiritur.

5. Ut nos fieri in persona Ecclesiasticas, & carum bona, cap. un. de iustitiae in 6.

§. IV. De Scandalio.

Quest. I. QUID EST SCANDALUM?

Repf. 1. Generatum duplex est, nemppe activum & passivum. Scandalum activum est dictum, vel factum minus rectum, multi speciem habet, ut si mulierem suspedam domini tue ales, licet cum ea nec peccates, nec perculum tibi efficerit cum ea peccandi; aut si iusta debet, aliis effec scandalo.

Dicitur minus rectum, hoc est, quod vel malum est, ut si turpia loquaris coram adolescenti; vel multi speciem habet, ut si mulierem suspedam domini tue ales, licet cum ea nec peccates, nec perculum tibi efficerit cum ea peccandi; aut si iusta debet, aliis effec scandalo.

Scandalum passivum est ipsa ruina seu peccatum in specie mala, abstine vos.

G. 2. pro

(*) Vid. XIV. de Beatif. Serv. Dei lib. 5. cap. 35. num. 16. 17. ac Serapicum Com. in c. 3. Luc. Spec. Anim. c. 2.

proximi, ex occasione facti vel dicti, vel omissois
misericordia comitum. Dividitur in scandalum pur-
fillorum seu infirmorum, quod oritur ex ignorantia
vel infirmitate peccantis; & in perfidiam tenue-
re acceptum, quod oritur ex ipsa malitia peccan-
tis. Sic vocatur, quia Pharisaei ex ignoti malitia
occasione peccanti ex futilissimis Christi dictis &
factis sumebant.

Ques. II. An scandalum est speciale peccatum?
*Rsp. i. Date scandalum directe, inducendo sci-
licet proximum ad peccandum, eti non ex intentio-
ne expressa ut peccet & peccat, sicut facit da-
mum, sed propter utilitatem vel voluntatem aliquam
propriam, aut alterius, est peccatum speciale contra
caritatem. Nam Lex caritatis in Deum & prox-
imum vetat non offendere Dei & malum spirituale
proximi quovis modo procures. Præterea hoc di-
recte opponitur præcepto correctionis fratrum, cum
fuit contraria revocare proximum a peccato, & cum
in illud induceret.*

In illo tamen inducendo haberemus malitiam in
confessione exprimendam, unam contra caritatem,
& alteram contra virtutem, cui repugnat opus illud
malum; nam singule virtutes obligant directe ad
suos actus elicendos, & indirecte ad non procuran-
dum in utiliationem in aliis. Præterea inducens
conferunt peccato, ad quod inducit. Ergo illius reus
est: nam ex Rom. 1. eadem pena facientia digni-
ficiunt qui faciunt, & qui conferunt facientias.

Hinc 1. nunquam licet peccare ab alio vel ei suade-
re id quod ipse non potest sine culpa prestatre;
nam hoc est inducere in peccatum.

2. Qui feminam inducit ad fornicationem, pe-
ccatum cum contra castitatem, tum etiam contra carita-
tem, cum sit ei causa ruinae; unde haec circumstan-
tia inducendi in confessione explicanda est. Illeque
etiam ipsa fuerit parata ad malum: nam non est
hinc & mane in actuali voluntate peccandi; sed lo-
cum in habituali; unde finis tua inducione hic &
nunc non committeret hoc peccatum.

3. Contra pravum specificatur a peccato, quod
confundit, & est status contra caritatem.

4. Laudans alium de peccato commisso, vel vi-
tupestris quod non committeret, tenetur explicare
speciem peccati, circa quod fuit laus, vel vi-
tupestrum. Nam illa laudes vel virtutepes sunt exhorta-
tiones ex se ordinantes ac apte ad inducendum in
peccatum, & ad complacendum de illo, si com-
missum est: quare sumant ab illo suam speciem
malitiam tamquam ab objecto.

*Rsp. ii. Date scandalum inducendo tenorem, non
intendingo peccatum alterius, nec ad illud indu-
cendo, sed præcipe faciendo vel dicendo coram illo
aliquid malum, vel male speciem habens, est pec-
catum mortale ex genere suo, & speciale contra
caritatem. Ita S. Antoninus, Navar. Suarez,
Valentia, & alii multi. Prob. i. Ex Matth. 18.
Vobis homini illi per quem scandalum venit. Ubi
Christus loquitur de scandalis implicantibus & generali-
tate. Et, ex Romani. 14. Si proper clype frater
tus contristatus, jam non clementem caritatem am-
bulat; ubi agitur de cibis Legi veteri abrogata ve-
tit, Ideoque jam licet. Ex cx. 1. ad Corin. 8.
Sic agimus peccantes in fratribus, & percipientes
confidentiam eorum infirmam, in Christianum pecca-
tum, &c. Ubi ut grave peccatum contra caritatem
reprehenditur scandalum indirectum, quo fideles pli-*

ne intridit carnes idolo immolatas comedebant co-
ram infinitis fallo putantibus illi de se illis-
tum, qui inde præter intentionem comedentium ini-
stili poterant ad eas contra conscientiam erroneam
concedenda. 3. Quia secundum omnes, Lex cari-
tatis in Deum & proximum obligat ad cavendum
& impedendum etiam in aliis peccatum; quod est
offensa Dei & maximum malum proximi. Item
obligat ad proximum a peccato per correctionem
fratrem terrahendam: ergo a fortiori obligat ad
non confidendum eum per scandalum in peccatum
vel ejus periculum. Et vero ad contrahendendum
malitiam aliquam sufficit ut liber habeat il, quocum
causa est, & cognoscitum vel cognoscitur poedit ac
debet esse conjuncta: nam tunc illa malitia est fal-
sum interpretativa volita.

Immo hoc scandalum indirectum, ex communis
scientia, contrahit etiam malitiam peccati, cuius
datus oculo expimendam in confessione. Tum
quia illud, vult sicut interpretativa tale
peccatum alterius, volendo fine justa causa id,
ex quo prævideretur teatrum, vel ejus periculum;
tum quia virtus omnis non solum vetat actus fibi
contrarios, sed etiam, ne detur alius occasio illos
ponendi.

Et autem mortale, si detur occasio culpa morti-
talis; veniale vero si detur solum occasio venialis,
fecluso periculo graviosi mali; nam quamvis pec-
catum veniale sit gravius malum quilibet tempora-
li; est tamen leve in suo genere, & reperatur facile.

Hinc peccant mortaliter contra caritatem & casti-
tatem. 1. Qui imagines, vel statuas nudas faciunt,
vel palam exponunt; nam haec faciens indu-
cunt ad peccatum, quam sermo obsecrare. 2. Qui
ferunt, imprimunt, recitant, tradunt libros amori-
tios, cantharinas turpes &c. Item qui compoununt,
vel agunt contumias obsecrantes, aut periculosis ra-
tionibus verborum, factorum, aut gestuum: nam hi
omnes sunt causa tutu multorum. Nec refert
quid eum non intendant, nam eti si sufficientem
cautiam. Item qui sua præstantia eas approbant,
et confessant; & cooperantur solvendo mercedem
agentibus. 3. Fendunt que nudum pectus gerant,
nam haec denudatio ipsa est scandalum parere in-
firmis, eos ad complacentias & desideria prava in-
ducens, & christiane modestie ac sanctitatis repa-
gor. Nec potest excusari confutandus, ut pro
contra præcepto divino. 4. Puerilla, quae sine ju-
sta causa te probet confundendam ei, a quo putat
te turpi concepientem, quamvis id sciat ex
mera vanitate, & sine anima ejus amorem exaltan-
tibus. Ita communiter. Item mortaliter peccant, qui
alios vexationibus inducent ad blasphemias, con-
turnellas graves, imprecações, &c. nam cooperan-
tur ad peccatum.

Præterea obseruanda sunt sequentia.

1. Peccatum scandalum hec ipso committitur, quod
datu proximo occidit peccandi, quamvis si reipla
non peccet; nam ad hoc fatus est; quod peccatum
proximi ex tua actione vel omissione minus recta
in talibus circumstantiis, spicula ejus fragilitate,
sequi probabiliter possit. Nam tunc ei creas proba-
biliter periculum peccandi, & quod tunc non negatur
peccatum, per te non star, sed per ipsum: sicut
mortali peccat, qui exploitat caput cum
peccato occidendi hominem, licet nullus reipla occi-
datur.

2. Pec-

2. Peccatum coram aliis committitur habet mali-
tiam scandalis tunc solum, quando est periculum
probabile, ne il, coram quibus committitur, in-
de ipsi. Nam non est obligatio omittendi a
statim de se licet, nec habentem per se, aut
comonum prudentiam judicio speciei mali, ne quis
generativus ac indeterminate fumat inde occasionem
peccandi; nam aliquuin hoc efficeret onus intolerabile,
& obnoxium innuenies scrupulis. Hinc mulier, ad
vitandum periculum vagi ac indeterminati scandalis,
non tenetur absindere ab ornatu honesto & ordi-
nario, nec convenienti.

*Ques. IV. Ad omittit debet opus bonum ad vi-
tandum scandalum pessimum pugnorum seu infra-
morum?*

*Rsp. i. Ad vitandum scandalum munquam licet
facere actionem prohibitam legi naturali; quia nun-
quam licet facere adhuc intrinsecus malum, seu
delecentem naturam rationalem. Neque etiam licet
omittire actum legi naturali prescrivit, in his cir-
cumstantiis, in quibus precipitat: quia omnius ta-
lis actus est intrinsecus malum, cum lex naturalis non
prescribat nisi id quod necessarium est ad honestatem
morum, speciatim omnibus circumstantiis. Contra
etiam de scandalum alitorum munquam polle omitti-
tur, ea que neccesaria sunt necessitate mediis ad salutem,
qua (ut ait S. Th. qu. 42. art. 2.) Secundum ordi-
nem caritatis plus debet homo suam salutem spiri-
tualem diligere, quam alterius.*

Item non licet ob scandalum pessimum omittire
opus bonum in detrimentum fidei vel boni commu-
nis spiritualis. Quo spectat illud S. Gregor. homil.
in Ezech. Si de veritate scandalum fumitur,
utatis permititur nasci scandalum, quam veritas
resinguatur.

*Rsp. ii. Ad vitandum grave scandalum pessi-
mum, multi putant debere prætermitti precepta me-
re positiua, preferenti humana, nisi ex ejusmodi
omissione magis dannum innunciet vel tibi, vel
alii. Si te itum ad Sacrum die falso exciscanda
sit cedes, vel gravis rixa, non debes ire. Item si
mulier prævidens in sui aspectu aliquem in parti-
culari scandalizandum ex infirmitate, tenetur omi-
tire factum, etiam die falso senectus aut terum: quia
cum precepto omnia caritatis defervant, & ei tam-
quam fui subordinetur, non obligant in his cir-
cumstantiis, in quibus caritas dicta omittendam
coram obseruationem, ut impediatur grave pecca-
tum proximi.*

*Rsp. iii. De bonis operibus, que sunt solum cou-
sili, docet S. Thom. qu. 42. art. 7. ea omitti non
debere, ad vitandum scandalum ex mera malitia
acceptum, juxta illud Martin. 15. Sicut illas, ceci-
tas, &c. Nam Pharisæi scandalizabantur, quod
Caristus cum publicanis & peccatoribus comedebat,
ne propterea id omisit. Et aliqui quibus tui ma-
litia pollet bona spiritualia aliorum impetrare.*

*Si vero scandalum ex infirmitate aut ignoran-
tia oriatur, occulari debent, vel interdum differ-
ent, donec ratio sic agendi proposta sit. Nam ex
Legi caritatis tenetum proximi ex infirmitate vel
ignorantia lapidari ruinam impediare, cum facile pos-
simus. At tunc facile possimus, cum tale opus
non sit precepit, nec necessarium, & illud dif-
ferendo, vel etiam omittendo alimpediendum pec-
catum proximi, excecamus actum caritatis magis
me*

meritorium, quam foret ipsum opus, quod omittitur.

Quod si post redditum rationem non definant inde scandalizari; tunc scandalum ex mera malitia oritur, & sic proper ipsum non esse dimittenda bona opera, docet S. Th. ibid.

Quæst. V. An licet minus peccatum suadere volunti committere gravius, quando aister gravius impedit negat?

Repf. 1. Id non licet loquendo de sanguine, aut alla inductione directa. Tunc quia semper per se malum est inducere ad peccatum quodvis, esti leve: nam cumquam licet facere malum, non proinde illud confundere, ne quidem ut eveniant bona, ex Rom. 3. Tunc quia qui confluit minus peccatum etiamdi consilat ad impedientem maius, in peccatum illud minus consentit, illudque approbat, quod est intrinsecus malum. Tunc quia suades esset mortalis causa peccati minoris, ad quod alter non erat determinatus: idocque ei merito imputatur. Porro illud effatum: *E duobus malis, minus eligendum est*, non habet locum (Vid. num. 313.) in peccatis, que liberis sunt, & vitari possunt; sed in his solum malis, quorum unum sustinendi necessitas insumbit.

Tamen peccata iniqualia committente volentem deterreri licet a graviore, facendo de alio minus grave, quia hoc est duntaxat suadere omnitionem gravioris.

Quæst. VI. Quandoñam est peccatum scandalum renderi vel dare alteri rem aut operam de se litigiam, qua male usuras prævidetur, vel probabilitas putatur?

Repf. 1. Peccatum est, quando denegari potest: si ne gravi damno. Quia secundum omnes, teste De Hugo, quicunque tenerit ex caritate impedit peccatum proximi, si potest saltem sine gravi incommodo. Ergo a fortiori tenetur non suppeditare materiam vel operam, quia usura est ad peccandum: nam caritas est velle bonum delicto, & removere malum illius. Deinde quicunque tenerit peccantem corripere, scandalum, anovere: ergo & a fortiori materiam peccandi non præberet. Præterea talis mente, confiteretur, sciam: utrumque ex parte rei, vel probabilitate, vel operam, quia usura est ad peccandum.

Repf. 3. Licet rem & operam ex se licitam, nec per se ac proxime ad peccatum concurrentem praebere ab abuso, si adit causa iusta & proportionata, excusans, & deit intentio cooperandi ejus peccato, nec alter abutatur contra bonum. Rep. vel Ecclesiæ. Nam tunc illa, suppeditans, in estimatio ne prudenti non constituit cooperari alterius peccato, sed solum illud permittere ex urgenti causa, ob quam non tenetur illud impedit, & peccatum fol malitiae abutens imputatur.

Hac autem causa tanto gravior & urgenter debet esse, 1. quanto gravior est peccatum, quod non impeditur. 2. quanto submissitatio tua minus remote illud attingit. 3. quanto probabilitus est, te non suppeditante, alterum non execucrum peccatum. Item ex communione sententia, requiritur major causa quando alter non est paratus ad peccandum, quia gravius malum patitur. 4. Si abusus sit contra iustitiam: tunc enim requiritur tantum malum vitandum, quod ex caritate non tenearis fabre, ad impedientem tale datumum tertii: nam strictius tenetur impeditre peccata alterius, quae non est illius, quam quae non nocent: in his enim filios peccantem damnum spirituale voluntarie subit, in illis autem insuper innocens dampnum invitus patitur.

Idem dic de iis, qui vendant venenum aliis, quos non conflat bene uleros, ver. g. ad confessionem

medicinae vel colorum; aut merces iis, qui abusuri sunt. Neque hic excusat eo quod si non vendunt, alii vendituri sunt, quia illi peccabunt vendendo; non licet autem peccare, eo quod ceteri quin alii sint peccatori, neque factum aliorum imputat uam cooperationem.

Neque etiam excusat eo quod ille, quibus ista tradidit, jam fin animo parati ad peccandum: quia adiuve cooperantur aucti extremo male, quo prava illa voluntas executioni mandatur. At peccatum est non solum velle malum facere, sed etiam facere & exequi malum, & ejus executioni cooperari: nam lex non solum voluntatem v. gr. furandi, le inventi brani &c. sed etiam ipsum fortunum actualis ipsam ebrietatem, ejusque cooperationem vetat, & actio externa seu exercitu rei illicita dederet naturam rationalem, ethique illicita & contra legem dividinam.

Repf. 2. Non licet prebere operam vel rem aliquam, que in talibus circumstantiis proxime ad peccatum adjuvat, & ad illud determinante ordinatur.

Quia tunc est mortaliter cooperari peccato alterius. Hinc Innoc. XI. damnavit hanc propriectionem: *Famulus, qui submisus humeris* scilicet adiuvat horum sium accendere fonsivas ad supradictum virginem, & multoies eidem subfervit, defrando scalam, apertendo januam, aut quid simile cooperando, nos peccata mortaliter, si id faciat mortaliter detrimenit, puta ne a domino male tradatur, ne toro oculi aspiciat, ne domo expellatur. Nam haec actiones in talibus circumstantiis proxime ad peccatum adjuvant & ordinantur. Quare ei quis ponit, merito confiterat velle peccatum alterius, & ei consentit. Hinc etiam non licet falso gladium præbere hero suo alterum occidere volenti, furanti scalam admovere, metepicrum dum deducere, literas amatorias ipsi deferre, &c. Nam hec & similia ad peccatum proxima concurrunt, sicut conducunt.

Repf. 3. Licet rem & operam ex se licitam, nec per se ac proxime ad peccatum concurrentem praebere ab abuso, si adit causa iusta & proportionata, excusans, & deit intentio cooperandi ejus peccato, nec alter abutatur contra bonum. Rep. vel Ecclesiæ. Nam tunc illa, suppeditans, in estimatio ne prudenti non constituit cooperari alterius peccato, sed solum illud permittere ex urgenti causa, ob quam non tenetur illud impedit, & peccatum fol malitiae abutens imputatur.

Hac autem causa tanto gravior & urgenter debet esse, 1. quanto gravior est peccatum, quod non impeditur. 2. quanto submissitatio tua minus remote illud attingit. 3. quanto probabilitus est, te non suppeditante, alterum non execucrum peccatum. Item ex communione sententia, requiritur major causa quando alter non est paratus ad peccandum, quia gravius malum patitur. 4. Si abusus sit contra iustitiam: tunc enim requiritur tantum malum vitandum, quod ex caritate non tenearis fabre, ad impedientem tale datumum tertii: nam strictius tenetur impeditre peccata alterius, quae non est illius, quam quae non nocent: in his enim filios peccantem damnum spirituale voluntarie subit, in illis autem insuper innocens dampnum invitus patitur.

Hinc 1. Parochus potest & debet Eucharistiam missi-

ministrare peccatori occulto eam publice petenti. 3. In necessitate licet ab alto petere, quod potest fine peccato facere, quanvis prævidetur peccatum, v. g. munum quo indiges, (Vid. n. 247.) ob abusuris ad scribentem, si denegare non possit fine furario. (2.)

(1) Cum de materia bastenus discussa fere innuerit casus proprii querant, ac multa ostendit a maioribus morum regnis discrepantia legantur de ipsis, sed exarata apud variis Scriptoribus; idcirco magis operationem alienis afflitionibus malis in quibus eventu dispendium, utrum materialis seu remota vel formalis seu proxima in genere moris ea sit. Ad utramque autem cooperationis speciem rite distingendam P. Conclavis (Tract. de 1. Decal. Praecept. 2. 8. 6. n. 19.) seprium recentes conditiones, que, ubi finali concurrente materialem dumtaxat: ubi deficit, etiam formalēm cooperationem manifestantur, judicique si vel medicocriter sollempniter, si ual-